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خبر بغداد از پیشرفت مذاکرات تهران - ریاض
رئیس جمهوری عراق تاکید کرد که مذاکرات ایران-عربستان پیشرفت خوبی 

داشته است و عراق ومنطقه نیازمند این امر است.
به گزارش ایسنا به نقل از اسپوتنیک، برهم صالح، رئیس جمهوری عراق اعلام 

کرد که گفت وگوهای ایرانی سعودی پیشرفت خوبی داشته است.
وی تاکید کرد: همچنان چالش‌هایی مقابل این گفت وگوها وجود دارد اما 
امیدواریم که گشایش بزرگ به وجود بیاید و این گفت وگوها مداوم باشد. عراق و 

منطقه نیازمند این امر است.
برهم صالح در ادامه ایران و عربستان را دو کشور بزرگ منطقه توصیف کرد. 
او همچنین گفت که کشورهای ایران، عراق،ترکیه و سوریه باید راه حل ریشه ای 

برای مشکل آب و حق آبه ایجاد کنند.
ارزیابی عربستان

فیصل بن فرحان در نشست خبری مشترک با جوسپ بورل مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا گفت که گفت وگوها با تهران در مرحله ارزیابی است .

وزیر خارجه سعودی ابراز امیدواری کرد که این مذاکرات زمینه ای برای 
رسیدگی به مسائل برجسته بین دو طرف ایجاد کنند.

تاکنون سه دور مذاکره میان ایران و عربستان به میزبانی عراق برگزار شده 
است اما برخی گزارش‌ها حاکیست که دور جدیدی از این مذاکرات هفته گذشته 
در بغداد برگزار شده است .  خبرگزاری‌های غربی به نقل از دو مقام عراقی روز 
دوشنبه پنجم مهر گزارش دادند که دور جدید و چهارم مذاکرات بین نمایندگان 

ایران و عربستان سعودی در بغداد برگزار شده است. 
بن فرحان ، وزیر امور خارجه عربستان که کشورش بیش از شش سال است 
ائتلافی نظامی‌ضد یمن، فقیرترین کشور عربی تشکیل داده است و همه روزه 
این کشور را هدف آماج حملات خود قرار می‌دهد در این دیدار گفت که من به 
نماینده اتحادیه اروپا درباره خطر ادامه رد طرح‌های صلح توسط حوثی‌ها توضیح 
دادم. به گزارش بکه الجزیره ، بورل هم در این نشست با بیان اینکه  اروپا از راه 
حل مسالمت آمیز در بحران یمن حمایت می‌کند، تاکید کرد که اتحادیه اروپا از 

راهکارهای مسالمت آمیز برای پایان دادن به بحران یمن پشتیبانی می‌کند.
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در این دیدار گفت که اروپا خواستار آتش 
بس است و ما از حوثی‌ها نیز خواستار آتش بس شده ایم و از راه حل‌های مسالمت 

آمیز برای پایان بحران یمن حمایت خواهیم کرد.
بورل افزود که آنچه اکنون در یمن می‌گذرد یک بحران و فاجعه بزرگ است 

که پیامدهای سنگین و منفی برای منطقه دارد.
جوسپ بورل پنجشنبه گذشته در راس هیاتی دیپلماتیک از اتحادیه اروپا برای 

سفری چهار روزه راهی خاورمیانه شده است. 

ویژه

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی:
نظر رهبر معظم انقلاب استفاده از عراقچی

 در شورای راهبردی بود
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی گفت: نظر مقام معظم رهبری در 
مورد جناب آقای عراقچی این بود که از آقای عراقچی در شورا استفاده شود، 

بنابراین برای دبیری شورا در نظر گرفته شدند.
به گزارش روز یکشنبه ایرنا از پایگاه اطلاع رسانی شورای راهبردی روابط 
خارجی سید کمال خرازی در پی انتصاب سید عباس عراقچی به دبیری 
این شورا گفت: یکی از سیاست‌های حکیمانه مقام معظم رهبری استفاده از 
نیروهای قابلی است که در پی تغییر دولت‌ها با افراد جدید جایگزین می‌شوند.

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی افزود: این سیاست همواره مد نظر 
معظم له بوده است و بدین ترتیب از نیروهایی که حاصل سال‌ها سرمایه‌گذاری 

و تجربه هستند در مناصب، مجامع و شوراهای مختلف استفاده شده است.
خرازی ادامه داد: ترکیب شورای راهبردی روابط خارجی نیز از نیروهایی 
است که در گذشته مسئولیت‌های بالایی داشته‌اند و پس از اتمام دوره 

مسئولیت به عضویت شورا در آمده‌اند.
وی تصریح کرد: نظر مقام معظم رهبری در مورد جناب آقای عراقچی نیز 
این بوده است که از ایشان در شورا استفاده شود؛ بنابراین برای دبیری شورا 
در نظر گرفته شدند و اکثر اعضای شورا نیز با شناختی که از توانایی‌های 
ایشان دارند و با اطلاع از نظر مقام معظم رهبری از این گزینش استقبال 

کردند، اگر چه مراسم رای‌گیری رسمی‌صورت نگرفت.
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی گفت: به هر صورت، امیدوارم ایشان 
بتوانند به نحو احسن از عهده وظایفی که بر عهده دبیر شوراست برآیند و 

اعتماد موجود را همچنان حفظ کنند.
 به گزارش ایرنا رئیس شورای راهبردی روابط خارجی روز گذشته سید 
عباس عراقچی معاون سیاسی وزارت امور خارجه را به عنوان دبیر شورای 
راهبردی روابط خارجی منصوب کرد. وی جایگزین محمد باقر خرمشاد شده 

است.

بورل: 
برجام یک دستاورد مهم امنیتی است

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا برجام را یک دستاورد امنیتی خواند 
و گفت که حفظ توافق هسته ای برای رسیدگی به مسائل منطقه ضروری 
است. به گزارش ایسنا، جوزپ بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
که به ریاض سفر کرده است در گفت وگو با روزنامه عرب نیوز به سوالاتی 

پیرامون ایران و مذاکرات با ١+٤ برای احیای برجام پاسخ داد.
وی گفت: به عنوان هماهنگ کننده موضوعات مربوط به برنامه جامع 
اقدام مشترک )برجام( همواره به طور شفاف تاکید کرده ام که می‌بایست به 
اجرای کامل توافق بازگردیم که به معنی بازگشت آمریکا به آن از طریق لغو 
تحریم‌های مربوطه واشنگتن علیه تهران و همچنین بازگشت ایران به اجرای 
کامل تعهدات هسته ای اش است. بورل در ادامه با تاکید بر اینکه »توافق 
هسته ای همچنان یک دستاورد مهم امنیتی است« مدعی شد: بدون این 
توافق ایران تاکنون به ساح هسته ای دست پیدا کرده بود و این، یک منبع 
دیگر برای بی ثباتی منطقه اضافه می‌کرد. مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا با تکیه بر این ادعای بی اساس خود افزود: واضح است که ما نگران مسیر 
منفی فعالیت‌های هسته ای ایران هستیم و به همین دلیل ضروری است که 
هرچه زودتر به مذاکرات وین از همان نقطه ای که در ٢٠ ژوئن متوقف شد، 

بازگردیم.
وی درباره دیدارش با وزیر امورخارجه کشورمان در حاشیه مجمع 
عمومی‌سازمان ملل اظهار داشت: پیام من به وزیر خارجه امیرعبدللهیان در 
نیویورک سیتی ساده بود: دیپلماسی یک راه حل است، بیایید بدون تاخیر به 
مذاکرات وین بازگردیم. بورل همچنین در پاسخ به سوالی درباره روابط دولت 
جدید ایران با غرب و همسایگانش در حاشیه خلیج فارس گفت: دیپلماسی 
تنها راه واقعی رسیدگی به مسائل موجود در منطقه خلیج )فارس( و در میان 
همسایگان است. من نمی‌توانم درباره نیات سایر دولت‌ها حرف بزنم اما به 
تازگی شاهد گفت وگوهای بیشتری میان کشورهای منطقه بوده ام. وی در 
ادامه، برگزاری کنفرانس بغداد و انجام گفت وگوهای دوجانبه میان ایران و 
عربستان سعودی را نمونه‌هایی از این اتفاق عنوان کرد و افزود: این تحولات 
مورد استقبال قرار می‌گیرند و من خوشحالم که اخیرا در نیویورک در رویداد 

بعدی آن )نشست مجمع عمومی‌سازمان ملل( شرکت کردم.
بورل خاطر نشان کرد: اتحادیه اروپا آماده است تا به کشورهای منطقه 
خلیج )فارس( برای ایجاد یک فهم مشترک از امنیت و همکاری کمک کند. 

برای این منظور، توافق هسته ای با ایران نیز بسیار اهمیت دارد.
این مقام ارشد اروپایی همچنین بیان کرد: من کماکان بر این باورم که اگر 
بتوانیم برجام را حفظ و اجرای کامل آن را تضمین کنیم، این می‌تواند به یک 
سنگ بنا برای رسیدگی به سایر نگرانی‌های مشترک، ازجمله مسائل مربوط 

به امنیت منطقه ای تبدیل شود.

پولیتیک

رویداد

حسین امیرعبداللهیان، وزیرامورخارجه ایران شنبه‌شب 
در گفت‌وگوی زنده با برنامه نگاه یک، درباره برخی از مسائل 
پیش‌آمده بین ایران و جمهوری آذربایجان، با اشاره به تلاش 
صهیونیست‌ها و تروریست‌ها برای تخریب روابط دو کشور ایران 
و آذربایجان گفت: با حساسیت و قاطعیت و در عین حال نگاه 
دوستانه به همسایگان خود از جمله کشور آذربایجان مسائل را 

رصد و پیگیری می‌کنیم.
وی تاکید کرد: ایران، همسایه بزرگ آذربایجان است و ما 
از مسیرهای دیپلماتیک پیام‌هایی را بین دو کشور رد و بدل 

کرده‌ایم و خوش‌بین هستیم.
وزیر امور خارجه همچنین با اشاره به برگزاری مانور اخیر 
ایران در منطقه گفت: ما مانوری را در برابر اقداماتی که 
صهیونیست‌ها و تروریست‌ها در منطقه انجام دادند، برگزار 
کردیم و پیامی‌را برای صهیونیست‌ها و تروریست‌ها صادر 

کردیم.
امیرعبداللهیان در پاسخ به سوالی درباره برخی اظهارات 
مبنی بر اینکه ایران در عرصه سیاست خارجی در برخی مواقع 
به شعار نه غربی، نه شرقی پایبند نبوده و در برهه‌هایی به هر 
یک از این دو سمت تمایل داشته است، گفت: دستگاه سیاست 
خارجی همواره به این شعار پایبند بوده است و ما همانقدر که 
کشور را به آمریکا و غرب گره نمی‌زنیم به چین و روسیه نیز 

گره نمی‌زنیم.
وی با بیان اینکه ملاک ما در نوع تعامل با کشورهایی 
چون آمریکا تغییر رفتار این کشور است، گفت: در ارتباط با 
چین و روسیه نیز اینگونه نیست که کشور را به این دو گره 
بزنیم. ما منافع متقابل داریم و در راستای منافع متقابلمان با 
کشورهای مختلف تعامل داریم. ما کشور را از نظر سیاسی 
به طرف‌های غربی و شرقی گره نمی‌زنیم. استقلال خود را 
حفظ می‌کنیم ولی در راستای منافع خود با کشورهای مختلف 
تعامل می‌کنیم. ما منافع خود را می‌بینیم، آنها نیز منافع خود 
را می‌بینند و ما در دستگاه سیاست خارجی همواره تلاش 
کرده‌ایم که خدشه‌ای به استقلال ایران وارد نشود. وظیفه ما 
در بحث استقلال و موضوع سیاسی، صیانت از شعار نه غربی و 
نه شرقی است ولی در راستای منافع خود با کشورهای مختلف 
رایزنی و گفت‌وگو می‌کنیم؛ یعنی از نظر وابستگی می‌گوییم 
نه شرقی، نه غربی اما از نظر تعامل می‌گوییم هم شرقی، هم 

غربی.
وزیر امور خارجه همچنین در پاسخ به سوال دیگری درباره 
موضوع پیگیری پرداخت بدهی انگلیس به ایران و نتایج آخرین 
بررسی‌ها در این زمینه گفت: در دیداری که با وزیر خارجه 
انگلیس در نیویورک داشتیم ایشان به ما قول داد که این 
موضوع را پیگیری کند و توضیحاتی را در این ارتباط داد و ما 
به آنها گفتیم که وعده شما برای ما ملاک نیست و ما منتظر 
اقدام عملی شما می‌مانیم که طلب ما را وصول کنید و اگر این 
اقدام از سوی انگلیس صورت بگیرد ما می‌توانیم بگوییم که 
یکی از طرف‌های مذاکره‌کننده ما اقدام عملی انجام داده است.

جدیت تهران برای مذاکره
وزیر امور خارجه در ادامه در پاسخ به این سوال که چرا 
نشست هسته‌ای ایران با گروه ۱+۴ در نیویورک برگزار نشد، 
گفت: ما وقتی به نیویورک رسیدیم با پیشنهادی مواجه شدیم 
که البته از قبل آن به طرقی به ما اطلاع داده شده بود اما 
تصمیم قطعی نگرفته بودند. سه کشور اروپایی این پیشنهاد را 
داشتند که نشست وزیران امور خارجه ایران و ۱+۴ در نیویورک 
برگزار شود. ما به آنها اعلام کردیم که ما با ملاقات و جلسه 
جمعی در حال حاضر موافق نیستیم چراکه در حال مطالعه 

پرونده و تنظیم و جمع‌بندی سیاست‌ها هستیم. از جمله اینکه 
ترکیب تیم جدید چگونه باشد و چگونه به مذاکرات برگردیم. 
از طرف دیگر طرف مقابل نیز باید حرکت موثری داشته باشد 
و فقط تاکید بر زود برگزار شدن مذاکرات نداشته باشد و اگر 
اینقدر عجله دارد که مذاکرات هرچه زودتر انجام شود باید 

اقدام موثری داشته باشد.
وی با بیان اینکه نشست وزرای خارجه در سال‌های گذشته 
یک موضوع عادی بود ولی امسال موضوع عادی نبود و من 
در ملاقات‌های دوجانبه به وزرای خارجه سه کشور اروپایی 
انگلیس، آلمان و فرانسه گفتم وقتی که ما در حال بررسی 
پرونده هستیم و جمع‌بندی نهایی نداریم برگزاری جلسه و 
عکس‌گرفتن چه فایده‌ای برای مردم ایران دارد، اظهار کرد: 
در نیویورک به دبیرکل سازمان ملل و آقای بورل گفتم به 
جای اینکه انقدر به ما فشار بیاورید که هر چه زودتر مذاکرات 
انجام شود باید اقدام عملی موثر از سوی طرف‌های مقابل انجام 
شود و زود ایرانی‌ها با زود غربی‌ها فرق دارد. شما از زمانی که 
توافق صورت گرفته و تاکنون دائم مصاحبه می‌کنید و یک 
بار می‌گویید می‌خواهیم کانال مالی اینستکس را ایجاد کنیم. 
یک روز دیگر می‌گویید کانال مالی بشردوستانه ولی هیچ کار 

موثری از سوی شما انجام نشده است.
امیرعبداللهیان با بیان اینکه ما به آنها گفتیم که در حال 
بررسی و تنظیم سیاست‌ها و برنامه‌های خود در ارتباط با 
مذاکرات هستیم، تصریح کرد: به آنها گفتیم که دولت جدید 
ایران به هشت سال قبل یا پنج سال قبل و یا یک‌ سال و نیم 
قبل برنمی‌گردد و ما بر سر میز مذاکره نمی‌آییم که قهوه‌ای 
خورده شود و سپس به پایتخت‌ها برگردند و احتمالا متنی 
رد و بدل شود. شما باید نیت و اراده واقعی خود را نشان 
دهید. در زمانی که در نیویورک بودیم آمریکایی‌ها از کانال‌های 
مختلف تلاش کردند که تماس‌هایی را بگیرند، پیام‌هایی را 
منتقل کنند، به یکی از کسانی که حامل پیام آمریکایی‌ها بود 
گفتم که آیا نیت آمریکا واقعی است که او در جواب گفت فکر 
می‌کنم واقعی است. من نیز گفتم که اگر نیتش واقعی است 
بخشی از دارایی‌های بلوکه‌شده ایران را آزاد کند و یک حرکتی 

بکند تا ما بتوانیم بگوییم جو بایدن با ترامپ تفاوت دارد.
وزیر امور خارجه با بیان اینکه به طرف‌های مقابل گفتیم 
که ما در موضع مذاکره جدی هستیم و ما مرد مذاکره و مرد 
عمل هستیم،‌ ادامه داد: به آنها تاکید کردیم که دولت جدید 
ایران عملگرا است و از مذاکره‌ای که فنجان قهوه در بیاید ملت 
ما سودی نمی‌برد. ما مذاکره‌ای می‌خواهیم که منافع ایران در 

آن حاصل شود.
شرط آزادی 10 میلیارد دلار اموال ایران

وزیر امور خارجه در بخش دیگری از این گفت‌وگو با بیان 
اینکه ما یک سند روشن به نام برجام داریم که در آن تعهدات 
و تکلیف‌های همه طرف‌ها مشخص است، افزود: در مسیر 
مذاکره برای ما مهم است که طرف مقابل با اراده و نیت جدی 
حضور پیدا کند و حتما روش و رفتار طرف مقابل می‌تواند 

نقش تعیین‌کننده‌ای در خروجی مذاکرات داشته باشد.
وی با بیان اینکه ما در دانش و فناوری هسته‌ای به نقطه‌ای 
رسیده‌ایم که برای تامین نیازهای دارویی کشور در این حوزه 
به پیشرفت‌های خوبی دست یافته‌ایم، گفت: آمریکایی‌ها 
می‌خواهند فعالیت‌های هسته‌ای ایران را به نقطه برجام 
برگردانند در حالی که حاضر نیستند ۱۰ میلیارد دلار از پول 

بلوکه‌شده ایران را آزاد کنند.
B بلوف طرح

امیرعبداللهیان همچنین در پاسخ به سوالی درباره برخی 
از اظهارات اخیر مقامات آمریکایی و اروپایی در بحث مذاکرات 
هسته‌ای و طرح عناوینی همچون پلان B گفت: بخشی از 
سخنان آنها هم بلوف است، هم به نوعی تهدید. چراکه 
می‌خواهند ما زودتر به میز مذاکرات برگردیم. من به طرف‌های 
مقابل گفتم که مردم ایران را از طرح‌های C و B نترسانید و 
اگر نیت واقعی دارید در رفتار خودتان تغییر ایجاد کنید. ملاک 
برای ما رفتار است و براساس رفتار قضاوت و عمل می‌کنیم و 
ما از آنها به غیر از حرف و طلبکاری متاسفانه چیزی ندیده‌ایم.
وزیر امور خارجه با بیان اینکه این دفعه قرار نیست همه 
چیز روی کاغذ باشد، اظهار کرد: مردم ما باید ترجمان آن 
چیزی که روی کاغذ است را در بطن زندگی خود و روی 

زمین ببینند.
مساله ترانزیت ایران به ارمنستان 

وزیر امور خارجه همچنین به پیگیری دستگاه دیپلماسی 
کشور برای حل مشکل به وجود آمده برای موضوع ترانزیت 
کامیون‌های ایران در مرز آذربایجان و ارمنستان و بازداشت 
دو راننده ایرانی اشاره کرد و گفت: در یک هفته گذشته پیگیر 
موضوعی بودیم که برای ترانزیت کامیون‌های ما در بخشی از 
جمهوری آذربایجان به سمت ارمنستان ایجاد شده است. در 
گذشته منطقه قره‌باغ در اشغال ارمنستان بود و این منطقه 
در یک مسیر پر پیچ و خمی‌قرار دارد که باید کامیون‌ها طی 
می‌کردند که به ارمنستان می‌رسیدند. اکنون که بخشی از آن 
منطقه به آذربایجان برگشته در این جاده پر پیچ و خم که 

کامیون‌ها به سمت ارمنستان می‌روند آنها دو سه بار وارد خاک 
جمهوری آذربایجان می‌شوند و دوباره وارد خاک ارمنستان 
می‌شوند و این باعث ناهماهنگی‌هایی شده و طرف آذربایجانی 

نیز عوارض و محدودیت‌هایی را اعمال کرده است.
امیرعبداللهیان با اشاره به رایزنی‌هایش با وزیر خارجه 
آذربایجان در نیویورک گفت: در این ملاقات و در مسیر 
دیپلماتیک به صراحت نگرانی‌های خود را راجع به این مسائل 
عنوان کردیم و گفتیم که اگر قرار است عوارضی گرفته شود 
و محدودیت‌هایی ایجاد شود باید براساس عرف دیپلماتیک 
از مسیر سفارتخانه‌های دو کشور و مسیر رسمی‌این ضوابط 
جدید به ما اطلاع داده شود و مثلا گفته شود از ۴۰ یا ۵۰ روز 
دیگر این ضوابط اجرا می‌شود. در این دیدار همچنین تاکید 
کردیم بازداشت دو راننده ایرانی توجیهی ندارد و رفتار مثبتی 

تلقی نمی‌شود.
وزیر امور خارجه با تاکید بر اینکه ما در دولت سیزدهم به 
دنبال توسعه همکاری با همسایگان هستیم و شرایط آذربایجان 
را درک می‌کنیم و برخی از مداخلات خارجی در این کشور 
برای ما کاملا روشن است از جمله بازی و دست‌های کثیف 
صهیونیست‌ها و برخی از گروه‌های تروریستی، خاطرنشان کرد: 
ما نگران این هستیم که در آینده‌ای نه‌چندان دور اینها برای 

دولت آذربایجان نیز مشکل ایجاد کنند.
امیرعبداللهیان همچنین به مانور اخیر ایران در منطقه 
اشاره کرد و گفت: در برابر اقداماتی که صهیونیست‌ها و 
تروریست‌ها در منطقه انجام دادند این مانور برگزار شد و ما 

پیامی‌را به صهیونیست‌ها و تروریست‌ها ارسال کردیم.
وی با بیان اینکه رئیس‌جمهوری آذربایجان برای اولین بار 
در طول چندین سال گذشته اظهارات منفی علیه ایران بیان 
کرد و ما از مسیر دیپلماتیک اعتراض خود را به این موضوع 
بیان کردیم، افزود: روز پنجشنبه گذشته من با سفیر جدید 
آذربایجان در ایران دیدار کردم و به ایشان گفتیم که شرایط 
شما را درک می‌کنیم. خطر صهیونیست‌ها و تروریست‌ها در 
خاک شما و علیه شما و کشورهای همسایه را درک می‌کنیم 
و انتظار داریم که این اظهارات توسط مقامات جمهوری 
آذربایجان اصلاح شود. دو کشور روابط دیرینه‌ای دارند و نباید 
اجازه دهیم که بازیگران خارجی روابط دو کشور را تحت تاثیر 

قرار دهند.
وزیر امور خارجه افزود: از مسیرهای دیپلماتیک پیام‌های 
مثبت را دریافت کردیم از جمله در ملاقات اخیری که با سفیر 
آذربایجان در ایران داشتم. فکر می‌کنم از این مرحله داریم 
عبور می‌کنیم و به زودی هم نسبت به حل مشکل ترانزیتی 
به وجود آمده گفت‌وگوهایی خواهیم داشت. ما درخصوص 
مسائل ژئوپلتیک حساسیت جدی داریم و صراحتا به جمهوری 
آذربایجان گفته‌ایم که ایران به دقت این تحرکات را دنبال 

می‌کند. تغییر در مرزهای منطقه از نظر ما پذیرفتنی نیست.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان تصریح کرد: واقعیت 
این است که در پشت این تحرکات بازیگران خارجی از 
جمله صهیونیست‌ها و تروریست‌هایی قرار دارند که به دنبال 
ناامن‌سازی منطقه هستند. جمهوری اسلامی‌ایران همسایه 
بزرگ آذربایجان است و ما در مسیر دیپلماتیک پیام‌هایی را 
رد و بدل کرده‌ایم و خوش‌بین هستیم. ممکن است مقامات 
جمهوری آذربایجان تحت تاثیر برخی تحرکات دشمنانه در 
منطقه قرار گرفته باشند و برخی از اظهارات ریشه در این 
مساله دارد. ما با حساسیت، قاطعیت و در عین حال نگاه 
دوستانه به همسایه خود آذربایجان این مسائل را رصد و 

مدیریت می‌کنیم.

وزیر امور خارجه :

تغییر در مرزها را تحمل نمی‌کنیم
امیرعبداللهیان: آمریکا برای نشان دادن جدیت خود، ۱۰ میلیارد دلار از پول‌های ایران را آزاد کند

اسلامی ‌در گفت‌وگو با اسپوتنیک:

ایران به‌دنبال تامین ۵۰ درصد برق کشور از انرژی هسته‌ای است

گاردین فاش کرد

نقش انگلیس در ترور سردار سلیمانی

»محمد اسلامی« معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان 
انرژی اتمی‌جمهوری اسامی‌ایران اعلام کرد که ایران به 
دنبال تامین حدود ۵۰ درصد از نیازهای برق کشور از طریق 

انرژی هسته ای است.
اسامی‌در مصاحبه اختصاصی با اسپوتنیک، درمورد 
اختلاف اخیر ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی‌و اینکه 
چرا ایران گزارش دسترسی به دوربین‌های نظارتی در مجتمع 

کرج را غیرسازنده می‌داند، توضیح داد.
وی ادعای کشف مقادیری ذرات اورانیوم با منشا انسانی 
در سه سایت ایران را که به آژانس گزارش نشده است، رد 
و تاکید کرد که تهران به غنی سازی اورانیوم ادامه می‌دهد 
اما از آن هرگز برای ساخت سلاح هسته ای استفاده نخواهد 

کرد.
اسلامی‌در پاسخ به پرسش خبرنگار اسپوتنیک مبنی بر 
اولویت‌های مدنظر سازمان انرژی اتمی‌ایران گفت: ایران در 
حال حاضر با نیاز شدید به برق مواجه است، از اینرو ما هدف 
را تامین ۵۰ درصد تقاضای کشور برای ۱۰ هزار تا ۱۶ هزار 
مگاوات برق با ساخت نیروگاه‌های هسته ای جدید با ظرفیت 

ترکیبی ۸ هزار مگاوات تعیین کرده ایم.
وی افزود: این مساله در حال حاضر هدف اصلی سازمان 
انرژی اتمی‌ایران است و دومین اولویت این سازمان توسعه 
تولید داروهای پرتوزا و تولید ژنراتورهای ردیاب پرتویی است. 
امروزه این محصولات هسته ای باید به طور فعالانه ای در 
کشور ما در بخش پزشکی، صنعت، کشاورزی و محیط زیست 

استفاده شود.
رئیس سازمان انرژی اتمی‌ایران درمورد اینکه آیا هر 
کشوری باید به انرژی هسته ای دسترسی داشته و توان 
استفاده از آن را داشته باشد، گفت: البته همه کشورها 

حق کامل برای استفاده از فناوری‌های پیشرفته هسته ای 
را دارند. این حق در اساسنامه آژانس بین المللی انرژی 
اتمی‌قید شده است. بعلاوه، آژانس باید کشورها را به توسعه 
پروژه‌های هسته ای ترغیب و با تخصص و حتی فناوری‌های 

لازم به کشورها در این زمینه کمک کند.
وی افزود: آژانس طبق اساسنامه اش باید از همه کشورها 
در زمینه آموزش و حوزه‌های تحقیقاتی برای تولید انرژی 
هسته ای مسالمت آمیز حمایت و مساعدت کند. البته این 
امر در درجه اول در مورد کشورهایی صدق می‌کند که در 
آن توسعه اقتصادی پایدار و عادی وجود دارد، کشورهایی 
که درگیری‌های نظامی‌در آن روی نمی‌دهد و دموکراسی و 

حاکمیت مردم در آن برقرار است.
خبرنگار اسپوتنیک از اسلامی‌پرسید از نظر شما قدرت 
هسته ای ایران چه تغییری کرده؟ و این قدرت برای کشور 
چه کاری انجام داده است؟. برای سال‌ها، برنامه هسته ای 

ایران منحصرا از جنبه منفی در صدر اخبار بوده است.
اسلامی‌در این زمینه گفت: برای تقریبا ۴۰ سال، پیشرفت 
ایران در هر حوزه ای با انتقادهای ناعادلانه و شدید غرب 
مواجه شده است. این مساله صرفا درمورد قدرت هسته 
ای نیست. آنها )غرب( نمی‌خواهند کشورهای دیگر به 
فناوری‌های پیشرفته در زمینه انرژی هسته ای دسترسی 
داشته باشند. از نظر آنها، همه پیشرفت‌ها و کشفیات در این 

زمینه باید انحصارا تحت کنترل و نظارت آنها باشد.  
رئیس سازمان انرژی اتمی‌ایران ادامه داد: ایران یک کشور 
ثروتمند است، نه تنها از نظر منابع طبیعی بلکه به واسطه 
پتانسیل بالای انسانی. این امر به ایران امکان داده است 
دانش خود را در زمینه تولید اتم صلح آمیز بومی‌سازی کند، 
فناوری هسته ای را به تنهایی توسعه بخشد و پایگاه آموزش 

علمی‌خود را در زمینه انرژی هسته ای تاسیس کند.
وی تصریح کرد: کشور توانسته اولین نیروگاه هسته ای 
اش را با مشارکت متخصصان روسی بسازد، بدین معنی که 
توجه سرمایه گذاری خارجی را در این زمینه جلب کند تا 
به سطح خودکفایی انرژی هسته ای صلح آمیز برای تامین 
نیازهای مردم خود چه در زمینه سوخت و چه در زمینه 
ایزوتوپ‌ها و توسعه پزشکی هسته ای دست یابد. در همین 
حال، ایران به مدت ۵۰ سال عضو آژانس بین المللی انرژی 
اتمی‌بوده و در این مدت زمان تنها کشور ما هدف حملات 
متعدد و انتقادها به خاطر انرژی هسته ای قرار گرفته است.

خبرنگار اسپوتنیک از اسلامی‌در مورد برنامه‌های ایران در 
زمینه توسعه قدرت هسته ای پرسید و اینکه آیا ایران قصد 
دارد ظرفیت غنی سازی اورانیوم را افزایش دهد و تهران 

درنظر دارد به چه سطحی از اورانیوم غنی شده برسد؟
اسلامی‌در پاسخ گفت: ایران در چارچوب معاهده ان پی 
تی که عضوی از آن است، عمل می‌کند. ایران متعهد است 
که ساح هسته ای را تولید یا تکثیر نکند. ایران به پیمان 
منع اشاعه تسلیحات هسته ای متعهد است، بعلاوه، طبق 
قانون جمهوری اسلامی‌و فتوای رهبر معظم انقلاب اسلامی‌، 
تولید سلاح هسته ای حرام است. از این رو، برنامه هسته ای 
ما انحصارا مسالمت آمیز است و ما اورانیوم را به نحوی غنی 

می‌کنیم که از سطح مجاز عبور نکند.
خبرنگار اسپوتنیک در ادامه این مساله را مطرح کرد که 
رافائل گروسی مدیرکل آژانس به تازگی گزارشی ارائه داد 
مبنی بر اینکه ایران دسترسی بازرسان آژانس به دوربین‌های 
نظارتی در تاسیسات هسته ای کرج را ممنوع کرده است، چرا 

ایران این گزارش را کذب و غیرسازنده خوانده است؟
اسامی‌گفت: طبق ان پی تی و همچنین به موجب 

توافقنامه پادمان‌های جامع، بازرسان آژانس سال‌هاست که به 
صورت حضوری و با استفاده از دوربین‌های نظارتی، عملیات 
نظارت را انجام داده اند. این امر نه فقط در سایت‌های ایران 
بلکه در دیگر کشورهای عضو ان پی تی مطابق با اساسنامه 
آژانس انجام شده است. متاسفانه رژیم‌ها یا کشورهایی که 
نسبت به ما خصومت دارند، عمدا و به طور غیرقانونی این 
فرآیند را سیاسی می‌کنند که این نوعی تبعیض است. ایران 
تاکنون نهایت خویشتنداری را برای حفظ اعتبار خود نشان 

داده است.
اسلامی‌در پاسخ به پرسش خبرنگار اسپوتنیک مبنی بر 
توضیح در مورد گزارش مدیرکل آژانس درمورد کشف مقادیر 
زیادی ذرات اورانیوم دست ساز در خاک ایران در سه سایت 
که به آژانس گزارش نشده است، گفت: متاسفانه این اخبار 
دروغ از طرف اعضای یک گروه تروریستی )منافقین( که 

اکنون در کشورهای اروپایی پناه گرفته اند، ترویج می‌شود.
آنها در تلاش برای ارائه اسناد دروغین و تصاویر ماهواره 
ای ادعایی هستند که صحت شان تائید نمی‌شود. این تصاویر 
در سال‌های 1990 گرفته شده است، اما آنها آن را در حال 
حاضر ارائه می‌دهند. آژانس به عنوان یک نهاد بین المللی 
نباید فریب بخورد و بازیچه دست این گروه تروریستی شود.

اسامی‌در پایان این مصاحبه به پرسش خبرنگار 
اسپوتنیک در مورد سابقه طولانی همکاری ایران و روسیه در 
زمینه انرژی هسته ای و موضوعات اصلی این برنامه پاسخ داد 
و گفت: مهمترین موضوعات، پروژه نیروگاه اتمی‌بوشهر است 
که از سه واحد تشکیل می‌شود. واحد یک قبلا وارد چرخه 
تولید مستقل شده است و در حال حاضر ما یک قرارداد 
جدید برای دو واحد دیگر با ظرفیت 1700 مگاوات در دستور 

کار داریم.

روزنامه گاردین در گزارشی مطرح کرد 
بر اساس اطلاعاتی که از یک تحقیق درباره 
فعالیت‌های مرموز پایگاه اطلاعاتی نیروی هوایی 
سلطنتی انگلیس به دست آمده است، »احتمال 
دارد« که این پایگاه در عملیات ترور شهید 
سردار سلیمانی طی حمله‌ای پهپادی، به آمریکا 

کمک کرده باشد.
به گزارش ایسنا، روزنامه گاردین در گزارشی 
نوشت که بر اساس تحقیقات انجام‌شده، 
»احتمال دارد« مِنتویث هیل، پایگاه اطلاعاتی 

 )RAF( نیروی هوایی سلطنتی انگلیس
به عملیات پهپادی ترور شهید سردار قاسم 

سلیمانی در دی‌ماه سال ۹۸ مرتبط بوده باشد.
عملیات ترور شهید سردار سلیمانی به دستور 
دونالد ترامپ رئیس جمهوری پیشین آمریکا و 
طی حمله‌ای پهپادی به خودروی حامل او در 

نزدیکی فرودگاه بغداد انجام شده بود.
گاردین در ادامه می‌نویسد: فعالان سیاسی 
در پی انتشار گزارشی که سوالاتی را درباره 
دست‌داشتن انگلیس در حمات آمریکا 

برانگیخته است، از وزرای انگلیس خواسته‌اند 
توضیح بدهند که آیا پایگاه اطلاعاتی مرموز 
منویث هیل در یورکشایر در عملیات‌های ترور 

اخیر نقش داشته است یا نه.
این گزارش می‌افزاید: تحقیق انجام شده 
نتیجه‌گیری می‌کند که »احتمال دارد« شهید 
سردار سلیمانی در ژانویه سال گذشته با استفاده 
از اطلاعاتی که از این پایگاه انگلیسی به دست 
آمده بود، ترور شده باشد. این محل در اصل 
یک پایگاه دورافتاده آژانس اطلاعاتی ملی آمریکا 

)NSA( است.
گاردین می‌افزاید: این تحقیق همچنین این 
سوال را مطرح می‌کند که آیا کارکنان انگلیسی 
در این پایگاه در کمک به حمات پهپادی 
مرگبار آمریکا دست دارند یا نه، بویژه در یمن، 
پاکستان، سومالی و تمام مناطق درگیری که 
انگلیس بطور رسمی‌در آنها درگیر یک جنگ 

نیست.
این گزارش همچنین مطرح می‌کند که 

بر اساس اسناد درزیافته، پایگاه منتویث هیل 
بخشی از یک شبکه استراق سمع جاسوسی 
است که قادر به جمع‌آوری روزانه داده‌ها از 

میلیون‌ها ایمیل و تماس تلفنی است.
در ادامه گزارش این روزنامه آمده است: 
بارنبی پیِس، یک روزنامه‌نگار تحقیقاتی در یک 
گزارش مطرح می‌کند که نیروهای آمریکا و 
انگلیس در منتویث هیل  »فراتر از حد دیده‌بانی 

و پاسخگویی علنی عملیات می‌کنند«.
این روزنامه عاوه بر این مطرح می‌کند: 
پیس بر اساس اطلاعاتی که درز پیدا کرده 
نتیجه‌گیری می‌کند که احتمال دارد منتویث 
هیل در ترور ژنرال سلیمانی نقش داشته باشد. 
اما وزیران انگلیسی طبق این سیاست که »ما 
درباره جزئیات عملیات‌هایی که در پایگاه متویث 
هیل انجام می‌شوند نظری نمی‌دهیم«، از ارائه 
توضیحات در این‌باره که آیا پایگاه یورکشایر 
در این حمله پهپادی نقش داشته است یا نه، 

خودداری کرده‌اند.

گاردین در ادامه می‌نویسد: پیس استدلال 
می‌کند این حد از پنهان‌کاری باعث پیش‌آمدن 
سوالاتی جدی می‌شود. به گفته او »دست‌داشتن 
انگلیس و منتویث هیل در تروری که در بر 
دارنده خطر شعله‌افروزی یک جنگ بود، تا حد 
زیادی نگران‌کننده است. شکست دولت انگلیس 
در اطمینان‌دادن اینکه این پایگاه هیچ نقشی 
در این ترور نداشته است، سوالات بزرگی را 
درباره پاسخگویی بابت اقدامات این پایگاه ایجاد 

می‌کند«.
در بخش پایانی این گزارش آمده است: یک 
سخنگوی وزارت دفاع انگلیس در این‌باره گفته 
است »پایگاه منتویث هیل بخشی از شبکه 
ارتباطات دفاعی آمریکاست و فعالیت‌های 
ارتباطی متعددی را پشتیبانی می‌کند. به دلایل 
امنیتی و سیاستی که در این زمینه وجود دارد، 
نه وزارت دفاع انگلیس و نه وزارت دفاع آمریکا 
بطور علنی درباره جزئیات عملیات‌های نظامی‌یا 

ارتباطات محرمانه حرفی نمی‌زنند«.


